
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（附环境风险评价专项分析）

项目名称：年产 16000 吨农药制剂项目

建设单位（盖章）：江苏长青农化南通有限公司

编制日期： 2023 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 16000吨农药制剂项目

项目代码 2205-320623-89-01-243915

建设单位联系人 陈亚军 联系方式 18252739500

建设地点 江苏省如东洋口化学工业园海滨三路

地理坐标 （121度 3分 32.819秒，32度 32分 49.284秒）

国民经济

行业类别

C2631化学农药制
[...]
去处

工艺

废水
247

pH(无量纲) 6~9 将废水

采用分

质处理，

含有高

不溶于

水的高

浓有机

工艺废

水、活性

炭再生

废水及

废气吸

收废水

先进入

Fenton-
混凝沉

淀单元

处理后

10389

pH(无量纲) 6~9

接管园

区污水

处理厂

COD 4191 1.035 COD 300 3.117
总氮 72 0.018 SS 350 3.636
氨氮 61 0.015 氨氮 12 0.125

全盐量 2524 0.623 总氮 20 0.208

生活

污水
5112

COD 400 2.045 TP 0.58 0.006
SS 350 1.789 石油类 5.7 0.059
氨氮 30 0.153 全盐量 2221.3 23.077
总氮 60 0.307 / / / / /
TP 3 0.015 / / / / /

废气

处理

废水

1200
COD 500 0.600 / / / / /

SS 1000 1.200 / / / / /

地面

冲洗

水

300

COD 800 0.240 / / / / /
SS 800 0.240 / / / / /
总氮 30 0.009 / / / / /
氨氮 25 0.008 / / / / /

石油类 100 0.030 / / / / /



— 175 —

与其它

废水进

厂区的

缺氧水

解+好氧

活性

设备

冲洗

水

900

COD 800 0.720 / / / / /
SS 800 0.720 / / / / /
总氮 30 0.027 / / / / /
氨氮 25 0.023 / / / / /

石油类 100 0.090 / / / / /
脱附

装置

排水

80 COD 7519 0.602 / / / / /

实验

室废

水

300

COD 800 0.240 / / / / /
SS 100 0.030 / / / / /
总氮 30 0.009 / / / / /
氨氮 25 0.008 / / / / /

石油类 20 0.006 / / / / /
罐区

喷淋

废水

360
COD 800 0.288 / / / / /
SS 300 0.108 / / / / /

石油类 100 0.036 / / / / /
RTO
系统

喷淋

1890
COD 500 0.945 / / / / /
SS 800 1.512 / / / / /

全盐量 10000 18.9 / / / / /
产污

环节

产生

m3/a
污染物

名称

产生浓

度mg/L
产生量

t/a
治理

措施

排放

量m3/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放

去处

本次

扩建

项目

综合

废水

10389

pH(无量纲) 6~9

厂内污

水处理

站+污水

处理厂

10389

6~9

黄海

COD 646.31 6.714 50 0.52
SS 540.67 5.617 20 0.208
氨氮 19.82 0.206 5 0.052
总氮 35.57 0.370 15 0.156
TP 1.48 0.015 0.5 0.0052

石油类 15.59 0.162 3 0.031
全盐量 1879.24 19.523 1879.24 19.523

4.3.2.2排污口信息

污水接管口需根据江苏省环境生态厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理

办法》进行规范化设置。本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表、废水

间接排放口基本情况表，废水污染物排放信息表如下：

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺



— 176 —

1

综

合

废

水

COD、SS、
NH3-N、
TP、总氮、

石油类、

全盐量

厂

内

水

处

理

站

间断排

放，期

间流量

不稳定

TW001

污水

处理

站系

统

Fenton-
混凝沉

淀单元

处理+
缺氧水

解+好
氧活性

DW001
是

□否

企业

总排

□雨水

排放

□清下

水排放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

表 4-19废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度
经

度
名称

污染物

种类

排放标准

浓度限值

mg/L

1 DW001 / /
1.0389
（本

项目）

污

水

处

理

厂

连续

排放

流量

稳

定

/
园区污

水处理

厂

pH(无
量纲)

6~9

COD 50
SS 20
氨氮 5
总氮 15
TP 0.5

石油类 3
全盐量 /

本项目废水污染物排放执行标准见表。

表 4-20废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

浓度限值（mg/L）
1

DW001

pH(无量纲) 6~9
2 COD 500
3 SS 400
4 氨氮 35
5 总氮 70
6 TP 8
7 石油类 20



— 177 —

8 全盐量 /

表 4-21废水污染物排放信息表（接管口）

序

号

排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
新增日排

放量（t/d）
全厂日排

放量（t/d）
新增年排

放量（t/a）
全厂年排

放量（t/a）

1 DW001

COD 300 0.0104 0.787 3.117 236.065
SS 350 0.0121 0.226 3.636 67.938
氨氮 12 0.0004 0.046 0.125 13.655
总氮 20 0.0007 0.031 0.208 9.386
TP 0.58 0.00002 0.019 0.006 5.630

石油类 5.7 0.0002 0.008 0.059 2.401
全盐量 2221.3 0.0769 2.270 23.077 681.125

全厂排放口

合计

COD 3.117 236.065
SS 3.636 67.938
氨氮 0.125 13.655
总氮 0.208 9.386
TP 0.006 5.630

石油类 0.059 2.401
全盐量 23.077 681.125

4.3.2.3水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

污水处理措施情况如下。

①现有污水站情况

高盐废水处理装置

现有高盐废水采用机械蒸汽再压缩（MVR）蒸发处理，设计规模 15m3/h，该

装置原理是采用离心式蒸汽压缩机将初始蒸发产生的二次蒸汽压缩至加热蒸汽所

需的性能，进入蒸发器加热侧作热源，物料受热蒸发后产生的二次蒸汽在汽水分

离器中分离，再被压缩机吸入、压缩，提高性能成为加热蒸汽。MVR蒸发，除开

机时需加蒸汽外，正常生产仅需外加很少的新蒸汽，也不需要循环冷却水，仅压

缩机消耗电能。

②污水站

现有污水处理站设计规模 2000m3/d。主要采取工艺为“Fenton 氧化+混凝沉

淀+ 缺氧+好氧+ PACT”，工艺如下图：



— 178 —

图 4-1 污水处理站工艺流程

流程说明：

废水在调节池中进行均质均量，经均质后的废水进入 Fenton氧化池，加入芬

顿试剂（Fenton），可以氧化水中的大多数有机物，出水进入混凝沉淀池，投加液

碱，芬顿试剂中亚铁离子作为混凝药剂进行混凝沉淀处理，可以将废水中一些胶

体状悬浮物和乳化油污进行分离。混凝沉淀池出水进行生化系统（缺氧+好氧

+PACT），生化处理出水经二沉池排入园区污水管网。

二沉池及 PACT池剩余污泥进入污泥浓缩池进行浓缩处理，浓缩后的污泥进

行污泥脱水，污泥浓缩池的上清液和污泥脱水产生的滤液返回低调节池，污泥外

运，送有资质单位安全处置。

公司已建废水处理站主要构筑物见下表。



— 179 —

表 4-22废水处理装置构筑物情况

序号 名称 规格 材质 数量 备注

1 中和-Fenton -混凝池 1350m3 钢砼防腐 1 /

2 高盐废水接收池 200m3 钢砼防腐 1 /

3 中间提升池 200m3 钢砼防腐 1 /

4 废水均质池 700m3 钢砼防腐 2 /

5 生化进水池 500 m3 钢砼 1
整体水池，带不锈钢栏

杆、钢梯

6 活性污泥池 12000 m3 钢砼 1 /

7 好氧沉淀池 800m3 钢砼 1
整体水池，带不锈钢栏

杆、钢梯
8 缺氧水解池 2200m3 钢砼 1

9 缺氧沉淀池 800 m3 钢砼 1

10 PACT-二沉池 5000 m3 钢砼 1

/11 混凝沉淀池 700 m3 钢砼 1

12 最终排水池 250m3 钢砼 1

13 污泥浓缩池 60m3 钢砼 3 带 40m3 清液池

14 污泥压滤机基础 220m2 / 1 含雨篷

15 风机房、配电房 400m2 / 1 药剂、工具间

16 其他附属土建、照明等 / / /
包括设备基础、电缆

沟

17 单股废水接收池 700m3 钢砼防腐 / 多个单池组合

18 分析、控制、办公房 490m2 / 1 /

表 4-23废水处理主要设备一览表

序号 名称 规格 材质 数量 备注

1 Fenton 氧化系统 处理水量 120t/h / / PLC 独立控制

2 潜水搅拌器
功率 1.5kw

高速，600r/min
/ 2 套 生化进水混合

3 环路曝气系统 HL-3500 不锈钢 198 套 一级活性污泥池

4 废水提升泵 Q=70t/h，H=15m 2 台 IHF，耐腐

5 污泥提升回流系统 KT-150 碳钢 16 套 混合液回流

6 潜水搅拌器
功率 1.5kw

高速，600r/min
4 套 缺氧水解池搅拌

7 搅拌提升装置 不锈钢 6 套 提升系统Ⅱ
8 散流曝气器 SL-600 208 套 用于 PACT 池

9
罗茨鼓风机

（配附属件）

Q=75m3/min,P=49kPa,
3HE250

恒扭

启动
8 台

五用三备，单台

电机功率 90kw



— 180 —

10
PACT 池内投加系

统
射流器负压投加方式 / 1 套

防结振动、定量

湿法混合投加

11 操作总控制台 / / 1 套 含二台工控机

12
PLC 自控系统

（含自控软件）
三菱 FX2N /

K128+A16 点集

成系统

13 生化仪表系统 / / /
包括 pH、DO、
ORP、温度、液位

等参数

14 混凝加药系统 最大加药 200L/h / 2 套 含化药系统

15 系统大屏显示 / 1 套 总控制室

16 污泥调质化药 Q=500L/h / 2 套 配套加药

17 带式压滤机 带宽 1.5m / 3 套
6 辊筒，单侧带长

13.80m

18
污泥输送系统

（无轴螺旋）

包括水平汇集和提升

输送
不锈钢 1 套

考虑三台带机综

合排泥状况

19 风机房行车 跨度 9m，3t / 1 套 风机检修起吊

20 污泥泵 LHB / 6 台 /

21 污水泵 / / 8 台 /

22 高效菌种接种 好氧系统复配 / 160 吨 /

23 分析室主要仪器设备
显微镜、pH 计、721、

天平
/ / /

24 电磁流量计 LED-150 / 1 套 /

25 电磁流量计 LED-200 / 2 套 /

26 管道阀门管件 / / / /

27 电气仪表电缆 / / / /

28 设备管道防腐 / / / /

2 依托可行性

拟建设项目预计废水水量约 10389t/a，现有项目废水排放量 499387.982t/a，厂

内污水处理厂的设计规模为 2000t/d，可以满足处理要求。拟建设项目是水质较现

有项目水质稍简单，废水进入现有污水站的生化系统不会产生冲击，根据现有运

行效果，本项目废水依托该装置可以达标排放。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业（HJ862—2017）》“表

10农药制造工业排污单位废水可行技术参照表”。

其他工艺废水处理方式：蒸发浓缩、碱性水解、高温氧化、湿式氧化、萃取、



— 181 —

集输至污水综合处理装置。

公用单元废水中设备、地面冲洗水：集输至污水综合处理装置；

公用单元废水中烟囱除尘水：沉淀后回用；

公用单元废水中冷却循环水：处理后回用或排放；

公用单元罐区喷淋及初期雨水：活性炭吸附+生化

公用单元生活污水和综合废水：预处理系统：调节、多效蒸发、吹脱、汽提、

混凝、沉淀、气浮、破乳、油水分离（隔油、浮选）、中和、氧化、萃取、蒸馏、

吸附、水解、其他；生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）、厌氧颗粒污泥膨胀

床（EGSB）、厌氧流化床（AFB）、复合式厌氧污泥床（UBF）、厌氧内循环反|应

器（IC）、水解酸化、活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR）、氧化沟、缺氧/好

氧法（A/O）、膜生物法（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、生物接触氧化法、传统

硝化反硝化（AO）、短程硝化反硝化、同时硝化反硝化、其他；深度处理与回用：

蒸发结晶、混凝、砂滤、臭氧氧化、Fenton氧化、超滤（UF）、反渗透（RO）、焚

烧、其他。

本项目废水采用“Fenton氧化+混凝沉淀+缺氧+好氧+PACT”，废水处理措施

可行。

3 园区污水处理厂

如东深水污水处理厂二期工程位于化工园西区内，设计处理规模 2万 m3/d，

采用“初沉+厌氧水解+A2/O（MBBR）+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+BAC”工艺。

污水处理厂也按要求在二期工程进水收集池安装了 COD和氨氮在线监测仪，并对

企业排水进行定期采样检测。污水处理厂排口 COD、氨氮、总磷、总氮在线监测

设施与生态环境部门监控系统联网。根据污水处理厂统计，污水处理厂二期工程

平均处理水量约为 1.5万 m3/d，其中化工园西区企业废水约 1.44万 m3/d，其余为

园区周边生活污水。污水处理厂现有 2万 m3/d规模能够满足本项目接管废水处理

需要。同时，本项目废水经过厂内污水处理站处理后能满足接管要求。综上所述，

不论从水质、水量来看，本项目投产后污水处理厂集中处理是可行的。

4.3.2.4项目废水监测计划



— 182 —

依据《排污单位自行监测技术指南 农药制造工业》（HJ987—2018），监测

计划如下。

表 4-24废水监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 备注

废水
废水接管

口

流量、pH值、COD、NH3-N 自动监测
扩建

项目

及全

厂

悬浮物、石油类、磷酸盐（以P计）（总磷） 月

总氮、氨氮、甲苯、氯苯、AOX、硝基苯、

间甲酚、挥发酚、二氯乙烷、、二甲苯、石

油类、苯胺、氟化物、无机盐

季度

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源强

本项目营运期间的噪声主要来源于机械噪声，具体见表 4-18。

表 4-25工业企业噪声源强调查清单

建

筑

物

名

称

声源名称 型号
数

量

声源

源强

dB（A）

声源

控制

措施

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失dB
（A）

建筑物外噪声

声级

dB
（A）

外距

离/m

车

间1

剪切釜、调

配釜、成品

釜、缓冲釜

3000L、5000L、
10000L等

65 70

室内

隔

声、

减振

昼

夜

25 45

E90
S340
W500
N100

隔膜泵、磁

力泵、离心

泵等

1寸、

ZCQ65-50-145
等

41 80 25 55

过滤器
2号滤袋、80目

滤布等
21 70 25 45

砂磨机 分散盘片等 18 70 25 45
双螺旋混合

机
锥形等 3 70 25 45

高压风机、

离心风机等
8-09、9-19#9D 20 90 25 65

包装机 双联、立式等 24 80 25 55

车

间2

双螺旋混合

机
DSH-3等 19 70 室内

隔

声、

减振

昼

夜

25 45 E90
S300
W500
N120

剪切釜、调

配釜、成品

釜、缓冲釜

3000L、5000L
等

42 75 25 50



— 183 —

隔膜泵、磁

力泵、离心

泵等

1寸、

ZCQ65-50-145
等

40 80 25 55

过滤器
2号滤袋、80目

滤布等
8 70 25 45

砂磨机 分散盘片 21 70 25 45
风机 9-19#11.2D等 15 90 25 65

干燥系统、

布料等
GHB-1000等 9 75 25 50

包装机 双联、立式等 28 75 25 50

/ 废气风机 / 2 95

减

振、

机房

隔声

昼

夜
20 75

E180
S300
W500
N100

注：空间相对位置按照车间给出，车间一为（223，127，6），车间二为（223，57，6），

不再考虑室内的衰减，则室内边界声级等于声源源强，同时不再单独列出空间相对位置、